



2027年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (連結)

2026年8月6日

上場会社名 エンシュウ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6218 URL <https://www.enshu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員

(氏名) 松山 智彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部長

(氏名) 大野 裕哉

TEL 053-447-2111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	4,331	△10.7	178	517.1	125	561.8	95	△10.1
2026年3月期第1四半期	4,852	△10.8	29	—	18	—	106	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 167百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △110百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	15.16	—
2026年3月期第1四半期	16.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	29,133	10,740	36.9
2026年3月期	29,983	10,635	35.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 10,740百万円 2026年3月期 10,635百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期 (予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	22,100	15.0	800	110.1	400	64.8	250	5.7
								39.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	6,353,454 株	2026年3月期	6,353,454 株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	49,327 株	2026年3月期	49,327 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	6,304,127 株	2026年3月期1Q	6,304,229 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2026年8月6日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、部品加工関連事業が増加したものの、工作機械関連事業が減少したことにより4,331百万円（前年同期比10.7%減）となりました。損益につきましては、前期に実施した経費削減施策の効果により営業利益は178百万円（前年同期比517.1%増）、経常利益は125百万円（前年同期比561.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は95百万円（前年同期比10.1%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

部品加工関連事業におきましては、二輪車及び四輪車関連部品等の生産量が増加したことにより、売上高は3,278百万円（前年同期比2.7%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は、原価低減活動による効果もあり、217百万円（前年同期比51.2%増）となりました。

工作機械関連事業におきましては、システム案件が減少したことにより、売上高は1,035百万円（前年同期比37.0%減）となりました。セグメント損失（営業損失）は、過年度より実施している構造改革による固定費削減効果により、50百万円（前年同期は営業損失127百万円）となりました。

その他部門におきましては、不動産賃貸業により売上高は17百万円（前年同期と同額）となり、セグメント利益（営業利益）は12百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ849百万円減少し29,133百万円となりました。この主な要因は、仕掛品が573百万円増加したものの、現金及び預金が1,477百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ954百万円減少し18,393百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が139百万円増加したものの、短期借入金が1,431百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ104百万円増加し10,740百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益95百万円を計上したことによるものであります。この結果、自己資本比率は36.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,177	3,700
受取手形及び売掛金	2,490	2,035
電子記録債権	811	759
商品及び製品	2,192	2,251
仕掛品	2,032	2,605
原材料及び貯蔵品	2,108	2,394
その他	245	445
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	15,050	14,185
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,289	2,259
機械装置及び運搬具（純額）	3,539	3,478
土地	7,063	7,063
その他（純額）	874	971
有形固定資産合計	13,767	13,773
無形固定資産		
その他	205	232
無形固定資産合計	205	232
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	611	611
その他	292	281
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	901	890
固定資産合計	14,874	14,896
繰延資産	58	52
資産合計	29,983	29,133

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,190	1,330
電子記録債務	189	203
短期借入金	4,079	2,647
未払法人税等	69	36
賞与引当金	411	600
関係会社清算損失引当金	6	5
その他	2,622	2,967
流動負債合計	8,569	7,790
固定負債		
社債	1,960	1,820
長期借入金	4,355	4,235
退職給付に係る負債	2,270	2,281
資産除去債務	60	60
その他	2,132	2,205
固定負債合計	10,778	10,602
負債合計	19,347	18,393
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,640	4,640
利益剰余金	850	882
自己株式	△71	△71
株主資本合計	5,419	5,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	5
土地再評価差額金	3,391	3,391
為替換算調整勘定	1,451	1,511
退職給付に係る調整累計額	368	380
その他の包括利益累計額合計	5,216	5,288
純資産合計	10,635	10,740
負債純資産合計	29,983	29,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	4,852	4,331
売上原価	4,114	3,548
売上総利益	738	783
販売費及び一般管理費	709	604
営業利益	29	178
営業外収益		
受取利息	3	1
受取配当金	0	0
受取クレーム補償金	1	2
受取補償金	55	—
その他	13	13
営業外収益合計	73	16
営業外費用		
支払利息	47	50
為替差損	23	2
その他	13	17
営業外費用合計	83	70
経常利益	18	125
特別利益		
固定資産売却益	0	0
受取補償金	113	—
特別利益合計	113	0
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
減損損失	25	—
特別損失合計	26	0
税金等調整前四半期純利益	106	125
法人税、住民税及び事業税	22	21
法人税等調整額	△22	8
法人税等合計	△0	29
四半期純利益	106	95
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	106	95

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	106	95
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
土地再評価差額金	△44	—
為替換算調整勘定	△173	59
退職給付に係る調整額	0	11
その他の包括利益合計	△216	72
四半期包括利益	△110	167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△110	167
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

「金融商品会計に関する実務指針」(移管指針第9号 2025年3月11日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	240百万円	253百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	工作機械 関連事業	部品加工 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,643	3,191	4,834	17	4,852	—	4,852
セグメント間の内部売上高 又は振替高	313	0	313	—	313	△313	—
計	1,957	3,191	5,148	17	5,166	△313	4,852
セグメント利益又は損失 (△)	△127	143	16	12	29	—	29

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	工作機械 関連事業	部品加工 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,035	3,278	4,313	17	4,331	—	4,331
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	—	5	—	5	△5	—
計	1,041	3,278	4,319	17	4,337	△5	4,331
セグメント利益又は損失 (△)	△50	217	166	12	178	—	178

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。